
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Центр развития ребенка -  детский сад № 42» г. Находка

ПРИКАЗ

«12» августа 2024 г. г. Находка № 53 - ОД

Об утверждении Положения о бракеражной комиссии МБДОУ

В соответствии с Федеральным Законом 273-ФЗ от 2912.2012 г., Постановлением главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил 
СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением главного 
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно- 
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», в целях обеспечения детей 
сбалансированным питанием, обеспечения качественного технологического процесса питания, 
строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, 
выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля за качеством и 
безопасностью приготовленной пищевой продукции,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о бракеражной комиссии ДОУ.

2. Создать бракеражную комиссию в составе не менее 3-5 членов в каждом здании.

3. Работа бракеражной комиссии регламентируется Положением о бракеражной комиссии
ДОУ.

4. Членам бракеражной комиссии, при оценке качества готовой продукции 
руководствоваться методикой органолептической оценки пищи, вносить соответствующую 
запись в бракеражный журнал под подпись.

5. Назначить ответственными за бракераж поступающей в ДОУ продукции и ведение 
бракеражного журнала готовой продукции кладовщиков Порварт О.В, Толоконникову Е.И.

6. Поварам Пеньковой Н.Д., Степановой А.Р. осуществлять выдачу готовых блюд по 
группам, только после проведения контроля готовой пищи бракеражной комиссией.

7. Назначить ответственными за отбор суточных проб от каждой партии приготовленной 
продукции поваров Пенькову Н.Д., Степанову А.Р.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ 
«ЦРР -  детский сад №42» В.А. Кузьминская


